



NARODOWA
STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA



TABELA WDRAŻANIA REKOMENDACJI

badania ewaluacyjnego

**pn. *Wyzwania rozwojowe gmin województwa opolskiego
w kontekście zielonej gospodarki***

Celem głównym badania była ocena i analiza wpływu projektów realizowanych w województwie opolskim w latach 2007-2013 w szczególności w ramach PO KL (poddziałania 8.1.1 i 8.2.1) i RPO WO 2007-2013 (poddziałania 1.1.2 i 1.3.2 oraz działania 1.2 i 4.3) na rzecz rozwoju zielonej gospodarki w regionie oraz jednocześnie zidentyfikowanie kierunków rozwoju województwa opolskiego w perspektywie finansowej 2014-2020 w kontekście zielonej gospodarki.

Dokument przyjęty przez Zarząd Województwa Opolskiego uchwałą nr 511/2015 z dnia 14 kwietnia 2015 roku

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach pomocy technicznej Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2007-2013, Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach pomocy technicznej Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki oraz środków budżetu województwa opolskiego

ADRESACI REKOMENDACJI

Instytucja Zarządzająca RPO WO 2014-2020

SPOSÓB WYPEŁNIANIA TABELI MONITOROWANIA WDRAŻANIA REKOMENDACJI

Wniosek – wniosek Ewaluatora zewnętrznego, na podstawie którego sformułowana została rekomendacja.

Rekomendacja – rekomendacja zaproponowana przez niezależnego Ewaluatora zewnętrznego.

Adresat rekomendacji – instytucja (instytucje) odpowiedzialna za wdrożenie rekomendacji.

Sposób wdrożenia – syntetyczne przedstawienie przez adresata rekomendacji sposobu wdrożenia rekomendacji.

Status: stan wdrożenia – przedstawiona przez adresata rekomendacji jedna z poniższych opcji:

- **rekomendacja wdrożona w całości**
- **rekomendacja w części wdrożona**
- **rekomendacja do wdrożenia w całości**
- **rekomendacja w części do wdrożenia**
- **rekomendacja odrzucona**

Termin realizacji – planowana (lub faktyczna) data wdrożenia rekomendacji przedstawiona przez adresata rekomendacji

Form	Numer	Tytuł Raportu	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomendacji	Sposób Wdrożenia	Status	Termin Realizacji rok-mm-dz	Klasyfikacja	Obszar Tematyczny
FF	1	Wyzwania rozwojowe gmin województwa opolskiego w kontekście zielonej gospodarki	Przy ograniczonej alokacji na poszczególne rodzaje Odnawialnych Źródeł Energii (OZE), budowa kilku instalacji o mocach około 2MW, jak np.: elektrownie wiatrowe, biogazownie czy też geotermia, spowoduje całkowite wykorzystanie alokacji na te działania. Dodatkowo najnowsze proponowane zapisy ustawy o OZE wskazują, że jeśli dana instalacja OZE służyca do produkcji energii elektrycznej i jej sprzedaży, powstanie przy wsparciu środków publicznych z danego programu, nie będzie mogła następnie uzyskiwać wsparcia w postaci zysku ze sprzedaży energii w ramach aukcji (przekroczenie dopuszczalnego poziomu pomocy publicznej). W takiej sytuacji należy spodziewać się, że przedsiębiorcy nie będą zainteresowani mechanizmami finansowymi w ramach programów operacyjnych, jeśli będą nastawieni na zyski ze sprzedaży energii w ramach aukcji. Str. 32-33	Warto rozważyć przesunięcie części środków ze wsparcia przewidzianego dla energetyki wiatrowej lub hydroenergetyki (małe elektrownie wodne), na rzecz źródeł wykorzystujących potencjał energii słonecznej lub przesunąć środki na działania związane z podnoszeniem efektywności energetycznej.	IZ RPO WO 2014-2020	Struktura alokacji RPO WO 2014-2020 była przedmiotem negocjacji prowadzonych z KE w 2014 r. KE decyzją z 18 grudnia 2014 r. zatwierdziła RPO WO 2014-2020, co uniemożliwia dokonania jakichkolwiek przesunięć finansowych w ramach RPO WO 2014-2020 na obecnym etapie. Podział na kategorie interwencji jest podziałem indykatywnym (nie przesądza o tym na jakie kierunki będzie wsparcie przeznaczone)	rekomendacja odrzucona		rekomendacje operacyjne	Horyzontalne

Form	Numer	Tytuł Raportu	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomendacji	Sposób Wdrożenia	Status	Termin Realizacji rok-mm-dz	Klasyfikacja	Obszar Tematyczny
FF	2	Wyzwania rozwojowe gmin województwa opolskiego w kontekście zielonej gospodarki	Ze względu na coraz trudniejszą sytuację finansową Jednostek Samorządu Terytorialnego (JST), wskazany jest rozwój mechanizmów ułatwiających uzyskanie współfinansowania na realizację projektów. Str. 34-35	Wzmocnienie współpracy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Opolu w zakresie współfinansowania środkami Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz WFOŚiGW projektów ubiegających się o dofinansowanie z zakresu OZE i efektywności energetycznej w ramach RPO WO 2014-2020.	IZ RPO WO 2014-2020	W opinii Instytucji Zarządzającej wypracowanie wspólnych zasad aplikowania jest niemożliwe ze względów organizacyjnych. Jednocześnie należy podkreślić, że IZ nie ogranicza beneficjentów RPO WO 2014-2020 w korzystaniu ze środków WFOŚiGW. Ponadto na obszary z zakresu OZE i efektywności energetycznej przeznaczono około 40 mln Euro, co powoduje, że nabory przeprowadzane będą kilkakrotnie w okresie programowania. Biorąc pod uwagę doświadczenie z perspektywy 2007-2013, w której WFOŚiGW był beneficjentem środków RPO WO 2007-2013, zakłada się, że instytucja ta ponownie będzie mogła aplikować do RPO WO 2014-2020 jako operator instrumentów finansowych - rola beneficjenta. Niedopuszczalne jest zatem, aby IZ uzgadniała z beneficjentem zasady aplikowania/nabory/ocenę projektów.	rekomendacja odrzucona		rekomendacje operacyjne	Horyzontalne

Form	Numer	Tytuł Raportu	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomendacji	Sposób Wdrożenia	Status	Termin Realizacji rok-mm-dz	Klasyfikacja	Obszar Tematyczny
FF	3	Wyzwania rozwojowe gmin województwa opolskiego w kontekście zielonej gospodarki	Coraz trudniejsza sytuacja finansowa JST nie pozwala realizować projektów bez współfinansowania inwestycji bezzwrotnymi środkami. Str. 66-67	Finansowanie inwestycji związanych z efektywnością energetyczną, OZE oraz transportem niskoemisyjnym, realizowanych przez JST w ramach dotacji.	IZ RPO WO 2014-2020	W Priorytecie inwestycyjnych 4c i 4e w ramach RPO WO 2014-2020 wprowadzone zostały zapisy dot. dotacyjnej formy wsparcia dla JST. Natomiast w zakresie priorytetu inwestycyjnego 4a w ramach RPO WO 2014-2020 założono pozadotacyjne wsparcie dla beneficjentów (instrumenty finansowe). Zgodnie z przyjętym przez IZ i zaakceptowanym przez KE podziałem interwencji nie przewiduje się w priorytecie 4a wsparcia dla JST (budowa instalacji OZE przez JST może być elementem uzupełniającym w ramach projektów przewidujących termomodernizację obiektów użyteczności publicznej w ramach priorytetu inwestycyjnego 4c).	rekomendacja w części wdrożona		rekomendacje operacyjne	Horyzontalne
FF	4	Wyzwania rozwojowe gmin województwa opolskiego w kontekście zielonej gospodarki	W przypadku przedsiębiorstw – projekty o wysokim potencjale innowacyjnym i demonstracyjnym w tym: racjonalizacja gospodarki zasobami i odpadami, wykorzystanie i rozwój ekoinnowacyjnych rozwiązań (np. procesów i usług charakteryzujących się niskim zużyciem zasobów), wsparcie prac badawczo-rozwojowych związanych z efektywnym wykorzystaniem zasobów, należą do projektów o podwyższonym ryzyku inwestycyjnym. Str. 67-71	W przypadku inwestycji o wysokim potencjale innowacyjnym, które jednocześnie wiążą się z wysokim ryzykiem inwestycyjnym należy nadal stosować dofinansowanie w formie dotacji.	IZ RPO WO 2014-2020	W Osi priorytetowej 1 RPO WO 2014-2020 wprowadzone zostały zapisy dot. premiowania projektów ograniczających presję na środowisko, w tym m.in. ograniczenie emisji i substancji do środowiska. Analogiczne zapisy zostaną wprowadzone do Szczegółowego opisu osi priorytetowych RPO WO 2014-2020.	rekomendacja do wdrożenia w całości	2020-12-31	rekomendacje operacyjne	Horyzontalne

Form	Numer	Tytuł Raportu	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomendacji	Sposób Wdrożenia	Status	Termin Realizacji rok-mm-dz	Klasyfikacja	Obszar Tematyczny
FF	5	Wyzwania rozwojowe gmin województwa opolskiego w kontekście zielonej gospodarki	W opinii uczestników badania istotnym deficytem w ramach RPO WO 2007-2013 był brak wsparcia na rzecz projektów dotyczących podniesienia świadomości społeczeństwa nt. istotności efektywności energetycznej oraz OZE. Str. 67-71	Działania dotyczące edukacji i informowania o efektach ekologicznych projektów powinny być elementem wszystkich projektów związanych z ochroną środowiska.	IZ RPO WO 2014-2020	W ramach RPO WO 2014-2020 przewidziano prowadzenie kampanii informacyjno-edukacyjnych w zakresie ochrony środowiska (gospodarka odpadami oraz ochrona bioróżnorodności regionu) - zapisy zostały uwzględnione w priorytecie inwestycyjnym 6a i 6d RPO WO 2014-2020. Analogiczne zapisy zostaną wprowadzone do Szczegółowego opisu Osi priorytetowych RPO WO 2014-2020.	rekomendacja w części do wdrożenia	2015-06-30	rekomendacje operacyjne	Horyzontalne
FF	6	Wyzwania rozwojowe gmin województwa opolskiego w kontekście zielonej gospodarki	W ramach działania 1.1.2 oraz 1.3.2 RPO WO 2007-2013 nie stosowano, żadnego kryterium które promowałoby projekty z zakresu ekoinnowacji oraz efektywności energetycznej i materiałowej, stąd niewielka ilość projektów realizowanych w tym zakresie. Str. 40-45	Wyodrębnienie osobnego działania/ poddziałania dotyczącego wsparcia w zakresie działań prośrodowiskowych w ramach pierwszego priorytetu inwestycyjnego lub zastosowanie punktacji opartej o mierzalne kryteria, preferującej innowacyjne działania prośrodowiskowe.	IZ RPO WO 2014-2020	W ramach RPO WO 2014-2020 dla wybranych Priorytetów inwestycyjnych przewidziano możliwość stosowania dodatkowej punktacji dla projektów charakteryzujących się znacznym wkładem w ochronę środowiska naturalnego (np. poprzez redukcję emisji, umiejscowienie inwestycji względem obszarów Natury 2000 itd).	rekomendacja do wdrożenia w całości	2020-12-31	rekomendacje operacyjne	Horyzontalne
FF	7	Wyzwania rozwojowe gmin województwa opolskiego w kontekście zielonej gospodarki	Beneficjentami wsparcia w ramach działań z zakresu zielonej gospodarki realizowanych w ramach RPO WO 2007-2013 były przede wszystkim JST. Przedsiębiorcy nie mogli ubiegać się o dofinansowanie na projekty dotyczące efektywności energetycznej takie jak np. termomodernizacja lub wymiana systemów grzewczych. Str. 89-94	Przedsiębiorcy powinni zostać włączeni jako beneficjenci działań z zakresu efektywności energetycznej.	IZ RPO WO 2014-2020	W ramach PI 4b beneficjenci z sektora MSP mogą ubiegać się o dotacje/pożyczki na prowadzenie działań związanych z poprawą efektywności energetycznej w przedsiębiorstwach.	rekomendacja wdrożona w całości		rekomendacje operacyjne	Horyzontalne